
7. ročník odborného semináře Národní účetní rady,  2. prosince 2016,  Vencovského  aula VŠE v Praze  

David Bauer 
Ředitel odboru 28 – Regulace a metodika účetnictví 

Ministerstvo financí 

Koncept prací k nové účetní legislativě 

 



Obsah 

 

1. Záměr 

2. Harmonogram postupu prací 

3. Aktuální stav 

4. Zhodnocení minulosti – analýza 

5. Pracovní skupina 

6. Vybrané související otázky 

7. Předpokládané výstupy z hodnocení minulosti 

8. Výhled pro následující období 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 2 



Záměr 

Základní teze – rok 2016 
 

 

„Je vhodné provést revizi stávajícího stavu soustavy právních předpisů v oblasti 
účetnictví a poté připravit koncepci České republiky pro další desetiletí a zajistit její 
realizaci.“ 

_________ 

Poznámka: Pracovní název „Analýza koncepce nové legislativy“  

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 3 



Harmonogram postupu prací 

 

 

 3. – 11./2016 

 interní diskuse v rámci MF nad vhodností a účelností záměru a tvorba 
 věcného a časového harmonogramu postupu prací 

 12./2016 

 zveřejnění věcného a časového harmonogramu postupu prací 

 1./2022 

 optimální účinnost všech navrhovaných opatření (aktuální představa) 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 4 



Harmonogram postupu prací 

Období Předpokládaná činnost Předpokládaný výstup 

3. – 11. /2016 Interní diskuse, analýzy (MF) Návrh harmonogramu 
Návrh koncepce nové 
legislativ 

2017 Práce v pracovní skupině – 
shromažďování podnětů a 
námětů na úpravu účetní 
legislativy 

Pracovní verze věcného 
záměru nové účetní 
legislativy 

2018 Veřejná diskuse k návrhu 
věcného záměru nové účetní 
legislativy 

Věcný návrh nové účetní 
legislativy 
Zveřejnění na webu MF 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 5 



Harmonogram postupu prací (pokrač.) 

Období Předpokládaná činnost Předpokládaný výstup 

2019 Průběžné konzultace spojené 
s přípravou paragrafovaného 
znění nové účetní legislativy 

Návrh paragrafovaného znění 
nové účetní legislativy 

2020 - 2021 Legislativní proces Schválená nová účetní 
legislativa s předpokladem 
účinnosti od 1. 1. 2022 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 6 



Aktuální stav 

 

Účetnictví historicky provázáno se základem daně z příjmů 

Nejméně od roku 2002 snaha MF (odboru účetnictví) o 
oddělení účetnictví od daní 

Historicky též z daňových důvodů převládá princip 
přednosti „právního pohledu“ (stavu) před „ekonomickým 
pohledem“ 

Vykazování podle IAS/IFRS připuštěno pro „kótované“ a „v 
konsolidaci podle IAS/IFRS“ (§ 19a ZoÚ) 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 7 



Zhodnocení minulosti - analýza 

• Vytvoření diskusní platformy o efektivitě působení 
pravidel v oblasti účetnictví nastavených v roce 
2002 

• Pracovní skupiny – konzultace: 

 Obecné otázky 

 Strukturální otázky 

 Metodické otázky 

 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 8 



Pracovní skupina I 

Obecné otázky 

 Úvodní ustanovení, předmět a účel úpravy 

 Základní pojmy 

 Sankční ustanovení 

 Zmocňovací ustanovení 

 Přechodná ustanovení 

 Zrušovací ustanovení  

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 9 



Pracovní skupina II 

Strukturální otázky 

Základní principy a zásady vedení účetnictví 

K vedení účetnictví 

K účetním záznamům 

K účetní závěrce, ke konsolidované účetní závěrce 

K účetním knihám 

K inventarizaci 

K předávání účetních záznamů pro potřeby státu 
2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 10 



Pracovní skupina III 

Metodické otázky 

 K účetním metodám obecně 

 Účetní metody 

 K oceňování 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 11 



Vybrané související otázky 

• Která stávající pravidla (principy, zásady, použití 
metod …) jsou překonaná 

• Která stávající pravidla (např. průkaznost účetního 
záznamu, inventarizace, …) fungují 

• Která pravidla (např. vymezení účetních jednotek) 
jsou nedostatečná 

• Která pravidla (příp. definice) chybí 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 12 



Předpokládané výstupy z hodnocení 
minulosti 

 

• Zhodnocení minulého období (cca 15 let) - 
společně s odbornou veřejností – analýza 
stávajícího stavu 

• Stanovení základního rámce směrů pro následující 
období (min. 15 let) – společně s odbornou 
veřejností 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 13 



Výhled pro následující období 

 

1. Návrh „přetřídění“ účetních jednotek (subjektů) s ohledem na povinnost vést 
účetnictví, příp. daňovou evidenci 

 

 Které subjekty by měly vést „podvojné účetnictví“ 

 Které účetní jednotky by měly tmít povinnost vykazovat podle IAS/IFRS (např. 
sektorové vymezení) a které by měly mít tuto možnost 

 

2. Nelze „vyšinout“ z pravidel stanovených EU (směrnice 2013/34/EU) 

 

 Jaký prostor pro národní pravidla v rámci práva EU (např. otázka struktury výkazů) 

 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 14 



Výhled pro následující období (pokrač.) 

 

3. Návrh stanovení „okruhů“ pravidel (zásady, definice, účetní metody, …) pro úpravu     
v rámci struktury právních předpisů (zákon, vyhlášky, národní účetní standardy) 

 Lze v konkrétních případech využít odkazu na IAS/IFRS? 

 Do jaké míry přizpůsobovat „české“ účtnictví IAS/IFRS, příp. dalším mezinárodním 
standardům a metodikám? 

 

4. Nový zákon o účetnictví nebo novela „starého“ zákona? 

 

5. Návrh struktury a obsahu nových účetních předpisů (zákona a podzákonných 
právních předpisů)  

 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 15 



Nová účetní legislativa 

 

Široká spolupráce s 
odbornou veřejností 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 16 



Dotazy, a diskuse…. 
 
   ....děkuji Vám za pozornost. 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 17 

david.bauer@mfcr.cz 


